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Janvāris īsumā

...un tu pie manis atnāci naktī...

Tu pie manis atnāci naktī. Pār baltu slieksni kāp-
dams, rītdienai jaunu lappusi pāršķirdams, dzīves 
grāmatā jaunas laika zīmes rakstīdams. 

Laimes vēlējumus bārstīdams, zem uguns puķu 
rotātām debesīm jaunu cerību un sapņus solīdams. 

Paliec un neaizej. Ļausim skrejošam mirklim zvaig-
znēs šūpoties, sniega pārslai pie loga rūts piekļauties, 
ziemeļvēja dziesmai kupenā sildīties. 

Tu pie manis atnāci naktī.
Mans jaunais gads...

Solvita 

šodien laikam
gaiši ceļi pa priekšu skrien
šodien satieku 
gaišus cilvēkus vien

kādu mākoni melnu
nobīdu pamalei aiz spārna
lai tas neaizķer nevienu
lai to nepamana vārna

kādu nodomu atriebīgu
nokratu no pleciem nost
apstājos pie rozes
kurā spirgti dzinumi most

visas dzīvības dabiskāk norit
kad pa priekšu gaiši ceļi skrien
un kāds atļauj man šodien satikt
gaišus cilvēkus vien

 /Uldis Auseklis/

04.01. Tautas namā sieviešu kora 
„Jūsma” pasākums.
06.01. Tautas namā privātpasākums.
09.01. Iedzīvotāju sapulce novada at-
tīstības plāna apspriešanai.
10.01. Ceturtdienās tautas namā sie-
viešu kluba „Ābele” nodarbības.
12.01. Sezonas ofi ciāla atklāšana un 
kausa izcīņa Mētrienas hokeja sporta 
bāzē „Akmentāji”.
12.01. Tautas namā privātpasākums.
13.01. Pamatskolas sporta zālē nova-
da čempionāta spēles volejbolā.
16.01. Mētrienas pagasta iedzīvotāji 
apmeklē Madonas Novadpētniecības 
un mākslas muzeju un piedalās pasā-
kumā „Dzīves un mākslas krāsās”. 
23.01. Iedzīvotāju sapulce par Ma-
donas novada ilgtspējīgas attīstības 
problēmām.
24.01. 82 gadu vecumā Mētrienas ka-
pos Ļaudonā guldīta Maiga Meijere.
26.01. Mākslinieku Izabellas, Ingunas 
un Gunāra Kroļļu darbu izstādes at-
klāšana Madonas muzejā.
26.01. Koris „Jūsma” piedalās kop-
mēģinājumā Madonā.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs GrudulisValdas Otvares foto

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
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MĀKSLAS ZIŅAS

Apmeklēsim 
izstādi!

Sirsnīgā gaisotnē...

26. janvāris. Sals nekniebj. Balta, sau-
laina diena. Braucot uz mākslinieku Kroļļu 
ģimenes darbu izstādes atklāšanu Madonas 
muzejā, ir pilnīga pārliecība, ka dabas dotā 
gaišuma sajūta vismaz dubultosies. 

Daudzo gadu garumā, kopš māksli-
nieki Mētrienu dēvē par savām mājām un 
mēs savukārt viņus par mūsējiem, esam 
pārliecināti, ka katra izstāde būs Notikums, 
Pārsteigums.

Izstādes atklāšana noritēja sirsnīgā, 
labvēlīgā gaisotnē. Te nemanīja plaisu 
starp ciemiņiem – māksliniekiem, mākslas 
zinātniekiem no Rīgas, kuri izstādi vēroja 
ar profesionāli rūdītu aci un mums, lauci-
niekiem, kas mākslu uztveram pārsvarā 
emociju līmenī. Izjūtas grūti noformulēt, 
uzrakstīt. Tāpēc aicinu avīzītes lasītājus pa-
šiem apskatīt šo – jaunāko - Kroļļu ģimenes 
izstādi „Racionālais koeficients”.

Izvēloties šādu izstādes nosaukumu, 
mākslinieki samulsinājuši ne tikai mani… Vai 
māksla pārsvarā nebalstās uz iracionālo – to, 
ko nevar izteikt ar loģiskiem jēdzieniem un 
spriedumiem… To saklausīju arī Izabellas 
teiktajā, ka mākslinieks strādā 24 stundas 
diennaktī un māksla nav ieskaitāma kate-
gorijā „prece”.

Radošumu, acīmredzams, nav iespē-
jams iegrožot, apturēt. Gan Gunārs (80gad-
nieks taču), gan Izabella (maijā paliks 75) ir 
godam nopelnījuši bezrūpīgāku dzīve veidu, 
taču darbi top, atvairot nost sadzīvi un kaites 
(mākslinieki no tām nav pasargāti).

Un mēs? – labiņie! Ne tikai pagāju-
šajā gadsimtā, bet arī šajā neliekamies 
mierā – aicinām izstādīties tieši Mētrienā. 
Atcerēsimies: 2000. gads – izstāde zālājā 
pie pagasta ēkas Mētrienas svētku laikā, 
2002. gads – izstāde tradīciju zālē, 2005. 
gads – Ingunas krāšņā izstāde tradīciju zālē, 
2012. gads – projekts „Mētriena. Mīlestība. 
Māksla.” 

Tās nav spēlītes. Mākslas darbu saga-
tavošana pārvešanai, izstādes iekārtošana 
utt. – tas ir smags fiziskais darbs. Nu ja, te 
jau izspraucas tas racionālais…

Mūsu pagasta atpazīstamība lielā mērā 
ir notikusi, pateicoties mākslinieku perso-
nībām, viņu augstajam profesionālajam 
veikumam un Mētrienas mīlestībai. 

Izglītosim sevi, ļausimies mākslinieku 
radītā baudīšanai, kas ir viens no veidiem, 
kā noturēt līdzsvaru starp prātu, sirdi un 
garu. Atstāsim vietu radošumam savā ra-
cionālajā ikdienā!

Maruta Oša 
Valdas Otvares foto

P.S. Izstāde apskatāma līdz 24. februārim. Mākslinieces Ingunas Krolles-Irbes darbi.

Mētrienietes Maruta un Astrīda aplūko Izabellas Krolles darbus.

Apsveikumi...

Sveicieni no savējiem – mētrieniešiem.

Izabella Krolle, Inguna Krolle-Irbe, 
Gunārs Krollis.  
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Sirsnīgā gaisotnē...

Bibliotēkas ziņas
Pērnā gada nogalē bibliotēkas apmeklē-

tāji piedalījās aptaujā, kurā izvērtēja Mētrienas 
pagasta bibliotēkas telpas, to iekārtojumu un 
sniegtos pakalpojumus.  

No apmēram 150 izsūtītām, izdalītām 
anketām – atbildēja 51 respondents. 

Aptaujā piedalījās 71% sieviešu un 29% 
vīriešu. 

Visaktīvākie – apmeklētāji, kuriem 51 
un vairāk gadu – 40%, tālāk sekoja bērni un 
jaunieši līdz 18 gadiem – 35%, vecumā no 36 
līdz 50 gadiem – 15%, vecumā no 19 līdz 35 
gadiem – 10%. 

Bibliotēkas lietotāju atbildes uz dažiem 
jautājumiem. (Ar aptaujas anketu kopsavilku-
mu pilnībā varat iepazīties bibliotēkā.)

Cik tad bieži apmeklējām bibliotēku?
42% aptaujāto to apmeklējuši vairākas 

reizes nedēļā, 
27% – reizi nedēļā, 
23% – reizi mēnesī, 
8% – reizi pusgadā. 
Bibliotēkas pameklējuma nolūks?
Bibliotēka izmantota gan atpūtai un 

izklaidei – 41%, gan informācijas iegūšanai 
– 33%, darbam – 15%, mācībām un studi-
jām – 11%.

Vai Jūs apmierina bibliotēkas darba 
laiks? 

96% respondentu pilnībā apmierina bib-
liotēkas darba laiks, 4% vēlētos, lai apmeklētā-
jus apkalpotu katru dienu, arī svētdienās. 

Apmeklējot bibliotēku, kas pirmajā 
acumirklī patīk, kas nepatīk?

Patīkama atmosfēra. 
Skaistas mājīgas telpas.
Patīk iekārtojums, daudz jaunu grā-

matu.
Daudz datoru, daudz labu grāmatu, ko 

lasīt, maz spēļu.
Labais iekšējo telpu un visa, kas tajās, 

izkārtojums.
Vizuālais noformējums gatavots ilgākā 

laika periodā, mēbeļu un telpu izmēri sav-
starpēji saskaņoti. 

Vēl daudzus gadus Mētrienā nebūs ie-
spēju iekārtot bibliotēku pašreizējā līmenī. 

Bibliotēkā patīk viss – skaisti un parocīgi 
iekārtots, prieks apmeklētājiem.

Patīk gaišās telpas.
Nevaru atbildēt, jo bibliotēkas apmek-

lējums man ir patīkams pasākums dienas 
ritumā.

Nepatīk, ka jaunieši sēž virsdrēbēs. 
Patīk gaumīgi iekārtotās telpas, grāmatu 

izvietojums, datoru pieejamība. 
Patīk plašums, grāmatu izvietojums.
Mājīgi, ērti – padomāts par visu paaudžu 

apmeklētāju vajadzībām un ērtībām. Lieliska 
apkalpošana. Un tagad arī silti!

Kas, Jūsuprāt, būtu jāuzlabo bib-
liotēkas vizuālajā noformējumā, telpu 
iekārtojumā? 

Grāmatām būtu jābūt zemāk.
Sekot līdzi sezonām dabā.
Pamatā viss ir pieņemami, mūsdienām 

un bibliotēku normatīviem atbilstoši. 
Šķiet, ka nekas.
Jāievieto vēl daži datori.
Nesaskatu vajadzību ko pārveidot, 

uzlabot.
Vai Jūs apmierina bibliotēkas atraša-

nās vieta?
Visus aptaujātos respondentus AP-

MIERINA bibliotēkas atrašanās vieta.         
 Atbilstošākas telpas, kā patlaban, nav 

iespējams iedomāties.
Kādus bibliotēkas pakalpojumus Jūs 

vēlētos saņemt bez esošajiem?
Iespēju iedzert kafiju.
Viss nepieciešamais jau ir.
Noturēt esošos patreizējā līmenī.
Kursi par interesantām interneta viet-

nēm. 
Pakalpojumu apmērs ļoti plašs – spēj tik 

likVēlētos žurnālus Geo, National Geographic 
Latvija, Cosmopolitan, Ieva

Jūsu ierosinājumi 
Varētu būt vairāk periodiskās preses 

izdevumu – laikrakstu un žurnālu, protams, 
tas atkarīgs no pieejamajām finansēm. 

Pacietīgi rūpēties par to, kas mums jau 
ir, un ja ir iespēja – vienmēr iegādāties jaunu 
un interesantu literatūru.

 Steidzami nepieciešamas ēkas fasādes 

„izskata” pārmaiņas. Jāatrod piemērotāka vie-
ta atkritumu konteineriem (ne jau pie iestādes 
logiem)! Jāpieradina gan bērni, gan pieaugu-
šie (arī es) bibliotēkā ievērot klusumu, ja tai 
brīdī strādā vairāki apmeklētāji. Varbūt jopro-
jām jaunajās grāmatās ir jāliek atgādinājumi 
lasītājiem par attieksmi pret grāmatu (pēdējā 
laikā daudzas grāmatas nav iespējams lasīt, 
jo smird (nevis smaržo) pēc cigaretēm. 

Lai arī turpmāk būtu tikpat gaiši, silti un 
ērti bibliotēkā! Tikpat saturīgus un intere-
santus pasākumus, tikšanās ar autoriem un 
izpildītājiem!

Bibliotēkai jāpaliek šais pašās vietās, 
jo ir tik gaumīgi iekārtotas, ka prieks nākt uz 
bibliotēku. 

Turpināt darbu iesāktajā virzienā. Biblio-
tēkas ģeogrāfisko stāvokli nemainīt!

Ļoti lūdzu nepārcelt bibliotēku uz skolas 
telpām!!!

Bibliotēkai ir jāpaliek esošajā lokācijā!
Bibliotēkas telpām jāpaliek šeit!
Aptaujātie apmeklētāji bibliotēkas darbu 

pamatā vērtē pozitīvi. Tos apmierina gan 
bibliotēkas darba laiks, gan iekārtojums, gan 
piedāvātie pakalpojumi.

 Bet vienmēr var būt labāk, un uz to arī 
jātiecas… 

 Atbildes apkopoja J. Vītola

Lūdzu, novērtējat, cik lielā mērā Jūs apmierina bibliotēkas fonds:

Pilnīgi 
apmierina

%

Drīzāk 
apmierina 

%

Drīzāk 
neapmierina

%

Neapmierina
%

Žurnālu un laikrakstu 
piedāvājums 44 48 6 2

Literatūra bērniem un 
jauniešiem  48 50 2 –

Literatūras piedāvājums 
izklaidei 48 46 6 –

Literatūras piedāvājums 
pašizglītībai 35 63 2 –

Literatūras piedāvājums 
mācībām 31 67 2 –

Lūdzu, novērtējat, cik lielā mērā Jūs izmantojat bibliotēkas pakalpojumus:

Pakalpojuma veids Izmantošana %
Ļoti bieži Bieži Reti Neizmantoju 

Bezmaksas interneta lietošana                           21 31 17 31
Datoru izmantošana                                                   19 29 23 29
Grāmatu izsniegšana uz mājām                                 27 29 38 6
Maksas pakalpojumi(drukāšana, kopē-
šana)             8 10 36 46

TV un videofilmu skatīšanās                                     4 6 6 84
Bibliotekāra konsultācijas                                         13 27 25 35
Uzziņas                                                                      10 21 33 36
Žurnālu un avīžu lasīšana                                             8 29 29 34
Grāmatu rezervēšana bibliotēkā                                   6 15 35 44
Grāmatu piegāde no citām bibliotēkām                        2 2 19 77
Informācijas meklēšana novadpētniec. 
materiālos       2 10 32 56

Novadpētniecības video materiālu skatī-
šanās               2 4 21 73

Informācijas meklēšana e-katalogā                            2 6 29 63
Pasākumu apmeklējums                                               13 15 37 35
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SKOLAS ZIŅAS
Bluķa vilkšana jeb Ziemassvētki sentēvu garā

Ir paruna – kā sagaidīsi jauno gadu, tā 
to arī pavadīsi. Ziemassvētku vakars sentē-
vu garā tika rīkots Mētrienas pamatskolā. 

Skolēni, viņu vecāki un draugi pulcē-
jās skolā, lai kopā vilktu Bluķi – aizvilktu 
prom un sadedzinātu visas nedienas un 
likstas, bēdas un nelaimes, slimības un rai-
zes! Bluķis tika vilkts cauri visam ciematam 
un tad sadedzināts skolas pagalmā! 

Ak! Vēl viens pārsteigums! Ar sniega 
moci lielās kamanās tika atvizināts pats 
Ziemassvētku vecītis ar lielu dāvanu maisu. 
Pēc Mētrienas pagasta pārvaldes vadītāja 
Andra Dzenovska aicinājuma, braucienu 
ar sniega moci varēja izbaudīt ikviens. Te 
nu nebiedēja ne sals, ne iestājusies krēsla, 
ne stindzinošais ziemelis. 

Skolas pagalmā visi tika cienāti ar 
karstu Ziemassvētku dzērienu un vārītiem 
zirņiem. Paldies pavārītēm Vēsmai un 
Gaļinai par cienastu!

Jācer, ka šis gads būs veiksmīgs un 
labs visiem skolēniem, skolotājiem un sko-
lēnu vecākiem. Laimīgu jauno gadu!

Solvita Stulpiņa
Māras Pastares-Grudules foto

Ziemassvētku rotaļās.

Zēni gatavojas bluķa vilkšanai.

Dāvanas pelna 7., 8. klases skolēni.

Visus nosalušos gaidīja silts ugunskurs. Par Ziemassvētku vecīti lielākais prieks mazajiem.

Bluķis tika vilkts pa visu pagastu.
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SKOLAS ZIŅAS

MAnAS AtMIŅAS
Atsaucoties uz lasīto

„Sveicinu Šloseru pāri Zelta kāzās! 
Tiešām tā rudens diena bija, drusku uz-
salis, bet bez sniega. Arī mēs ar Jāni, tieši 
tajā pašā dienā, viens otram teicām „Jā” 
vārdu ciema padomē un mūs sarakstīja 
tā pati Mirdza Kozlova. Tikai man Dieviņš 
bija lēmis divdesmit trīs gadus nodzīvot 
kopā. Kāzas bija ļoti lustīgas, tika daudz 
dziedāts. Šloseru muzikanti uz jumta tai-
sīja saspēli ar manējiem – kuram skaistāk 

Kuplais kāzu viesu pulks.Kāzu dienā.

skan. Manās kāzās spēlēja Alberts Vītoliņš 
no Lieplejām (akordeons), brālis Pēteris 
(akordeons), Pēteris Vītoliņš (vijole) no 
Liepleju mājām, cītaru Krēsliņš Artūrs, bet 
pūšamo Jānis Vilciņš. Man kāzas bija „Āri-
ņos” un tās ir tuvu „Māliņu” mājām. Tagad, 
braucot garām, rādu saviem mazdēliem, 
kur notika kāzas. Toreiz galdus garšīgus 
un glīti noformētus klāja Milda Stāraste ar 
savām palīdzēm. Atceros – pat vistu dīrāja 

un taisīja kā „perečku” vistu ar visiem 
cāļiem. Agrāk ļoti piedomāja pie galda 
izskata. Tagad nesen biju vienā saietā Rīgā 
restorānā, kur no pamatēdiena ļoti maz – 
visādas lapas, ogas un citas lietas, kuras 
neēdamas. Bet rīkotāja noteikti samaksāja 
krietnu summu...”. 

„Dreimaņu” Astrīda
Foto no personīgā arhīva

Pēcpusdiena veltīta Rūdolfam Blaumanim
Jaungada pirmajā dienā 150 gadu 

jubileju atzīmējām rakstniekam Rūdolfam 
Blaumanim. Kurš gan nav lasījis viņa bur-
vīgo pasaku „Velniņi”? Skolas bibliotekāre 
Ārija Jaško sākumskolas skolēniem rīkoja 
pēcpusdienu, veltītu izcilajam rakstniekam. 
Tika veidota zīmējumu izstāde, kurā bērni 
attēloja blēņas, kādas bija pastrādājuši vel-
niņi. Skolēni risināja atjautības uzdevumus 
un piedalījās jautrās stafetēs. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Jautrās stafetes. Bibliotekāre Ārija dod uzdevumu.

Viņi piedalījās zīmējumu konkursā Velniņi.

Kurš ātrāk saliks pareizi...
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SpOrtS
2012. gada 15. decembrī Madonas 

novada atklātā vīriešu volejbola čem-
pionāta spēles notika Ošupes pagasta 
Degumnieku pamatskolas sporta zālē. 
Abās spēlēs Mētrienas krāsas aizstāvēja 
Armands Grudulis, Uģis Eglītis, Raimonds 
Adamovičs, Aigars Karāns, Edgars Veik-
šāns un Arturs Fridrihsons. Ar rezultātu 
setu attiecībā 2:0 tika uzvarēta LBD koman-
da. Šī komanda komplektēta no Lubānas, 
Degumnieku un Barkavas volejbolistiem. 
Pirmo zaudējumu čempionāta pirmajā 
riņķī mētrienieši piedzīvoja pret Lubānas 
komandu. Pazīstamais volejbola entuziasts 
Arkādijs Strods komandu noorganizējis no 
Madonas, Jēkabpils un citu novadu piere-
dzējušiem volejbolistiem. Interesantās un 
līdzīgās spēles trešajā setā mētrienieši pie-
kāpās ar divu punktu starpību. Speciālisti 
atzīmēja, ka laukumā risinājās finālspēles 
cienīgas darbības. Tiesneša pienākumus 
Degumniekos pildīja Andris Seržāns.

Nākošās čempionāta spēles tika aiz-
vadītas Madonas sporta centra laukumos. 
Trīs spēles ar visai spēcīgām komandām. 
Ar rezultātu 2:0 Mētrienas pagasta koman-
da uzvarēja Ērgļu juniorus un Madonas 2. 
vidusskolas volejbolistus. Ar 2:1 apspē-
lēja komandu Heta. Mētrienas sastāvā 
Armands Grudulis, Edgars Točs, Jurģis 
Seržāns, Uģis Eglītis, Arturs Fridrihsons, 
Raimonds Adamovičs un Anatolijs Karau-
šu. Neapšaubāmi par spēcīgāko uzbrucēju 
visu komandu spēlētāju vidū izcēlās Ed-
gars Točs. Rezultatīvs Mētrienas komandā 
bija arī Raimonds Adamovičs. Pie tiesneša 
svilpes bija jāķeras Anatolijam Karušu. 
Jāatzīst, ka tiesāšanas process parasti 
ir nervozs, jo daudzu komandu spēlētāji 
cenšas apstrīdēt arbitru lēmumus. Pēc 
spēlēm Mētrienas volejbolistiem atzinību 
izteica pagasta pārvaldes vadītājs Andris 
Dzenovskis. 

13. janvārī mētrienieši spēlēja savas 
pamatskolas sporta zālē. Diena vairākiem 
pagasta spēlētājiem bija grūta, jo daži 

Novada volejbola čempionātā

Roberts Ābols. Divas spēles tiesāja Arturs 
Amats. 

Čempionāta pirmajā riņķī Mētrie-
nas volejbola komandai 8 uzvaras un 1 
zaudējums. Tāpat deviņas spēles katrai 
komandai jāaizvada otrajā riņķī. 

Ilmārs Grudulis
Melitas Grudules foto

iepriekšējā vakarā piedalījās hokeja sa-
censībās, citi bija spēlējuši volejbolu Mēt-
rienā. Tomēr atkal divas uzvaras. Pirmajā 
spēlē pārspēti Ērgļu seniori. Otrā bija ļoti 
saspringta. Ar pūlēm un nelielu pārsvaru 
izdevās pieveikt Vecpiebalgas komandu. 
Mētrieniešu sastāvā šoreiz bija Armands 
Grudulis, Uģis Eglītis, Raimonds Adamo-
vičs, Edgars Veikšāns, Jurģis Seržāns un 

Nestabila, bet tomēr makšķerniekus 
vilinoša ledus sega ūdenskrātuves klāja 
jau decembrī. Valdis Broks, Roberts 
Ābols, Andris Broks un Dainis Trops 
decembra pēdējos apmierinošos lomus 
guva Bērzaunes pagasta Grīva ezerā. 2. 
un 3. janvārī tie paši makšķernieki un vēl 

Uz ledus ne visai omulīgi
Jānis Zeps plus 28 vīri no citurienes štur-
mēja Baltezeru. Varēja noķert tā saucamos 
pannas asarus. Nervus gan kutināja zem 
kājām lūstošais ledus. Toties 4. janvārī 
Liezerē mētrieniešiem zivis nekodās. Tajās 
dienās arī Odzienas ezerā neko noķert 
nevarēja. Turklāt Odzienas ezeru šķērsot 
nedrīkstēja. Tālāk no krasta ledus lūza ar 
pirmo vergas cirtienu.

Vairāki braucieni uz Peipusa ezeru 

Igaunijā janvārī vainagojušies ar nelieliem 
lomiem. Tāpēc vairums makšķernieku 
nolēmuši tālā ezera apmeklējumus atlikt 
uz vēlāku laiku. Janvāra otrā pusē sals 
sasniedza divdesmit un vairāk grādus. 
Tādā salā makšķernieku rindas kļūst 
stipri retākas. Šīs ziemas ledus vismazāk 
apmeklēts Odzienas ezerā. Bļitkotāju 
guvums visai neapmierinošs.

Ilmārs Grudulis

MAKŠĶErĒŠAnA
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MEDĪBAS
Daudzi joprojām iziet mežos

2012. gadā Mētrienas mednieki parādī-
ja augstu aktivitāti visu veidu medībās. Gadā 
gandrīz nebija nevienas dienas, kad kāds no 
kolektīva medniekiem nebūtu individuālās 
medībās. Arī kolektīvās medības vidēji pul-
cēja ap piecpadsmit mednieku. 2012. gada 
pēdējās medības bija sevišķi vērtīgas. 29. 
decembrī Kaspars Rozītis krietni piestrādāja, 
izsekojot lūša pēdas. Zvēru izdevās ielenkt 
Skujnieku meža masīvā Limenu pusē. Īsā 
ziemas diena neļāva sameklēt daudzus 
medniekus. Tikai pieci mednieki – Kaspars 
Rozītis, Jānis Rozītis, Valdis Kaminskis un 
Gints Neško – devās pārtvert plēsīgo meža 
kaķi. Kaspars Rozītis sekoja pa pēdām. Jau 
dzenot Kaspars raidīja vairākus šāvienus 
zvēra virzienā. Tomēr zvērs aizgāja un, 
noskrējis pa biežņu garām Valdim, nokļu-
va Krišjāņa redzeslokā, kura šāvieni bija 
veiksmīgi. Lielā meža kaķa nomedīšana 
Mētrienas kolektīvam ir īsts veiksmes stāsts, 
jo lūša galvenā barība ir stirnas. Mētrienā lūši 
dzīvo, tos redz reti, bet nomedī ļoti reti. Ginta 
Neško fotogrāfijā variet aplūkot medījumu. 
Kaspars Rozītis bija ļoti atsaucīgs mūsu avī-
zes aicinājuma. Viņa vēstule, kas adresēta 
avīzes redakcijai, vislabāk raksturo medību 
norisi. Kaspars raksta: – „Veiksmīgajās 
medībās, piedaloties Kasparam, Krišjānim 
un Jānim Rozīšiem, Valdim Kaminskim, 
Gintam Neško un krievu – Eiropas laikai 
Remingtonam, tika nomedīts ļoti liels lūšu 
tēviņš (25 kg), neapšaubāms zelta medaļas 
vērtējums gan galvaskausam, gan ādai. 
Datums: 29.12.2012. Vieta: valsts meža 310. 
kvartāls. Ar cieņu, Kaspars Rozītis”.

2012. medību gadu ar 30. decembrī 
nošauto lapsu pagasta centra tuvumā no-
slēdzis Pēteris Bebris. 

2013. gadā pirmais medījums bija 
Andrim Jaško. 5. janvārī piecpadsmit vīru 
kolektīvajās dzinējmedībās no Andra lodes 
Banderu purvā krita pērnā gada meža cūka. 

Skanēja arī vairāki citi šāvieni, bet tie nebija 
trāpīgi.

Nedaudz lielāks meža kuilis 14 mednie-
ku kolektīvajās medībās tika nomedīts 6. jan-
vārī. Medību vieta purvains mežu nogabals 
starp Dēmenīša un Odzes upītēm.

12. janvārī lielu meža cūku baru izdevās 
ielenkt Skujnieku apkārtnē. Tika nomedītas 
sešas meža cūkas. Pa diviem medījumiem 
guva Diks Aivars un Kaspars Rozītis. Pie-
vakarē tā saucamajā Kazimira mastā meža 
kuili nošāva Pēteris Bebris. Minētais meža 
gabals atrodas pie asfaltētā ceļa Brīvnieki 
– Aizpurves. Nosaukumu guvis no tā, ka 
kādreiz mežmalā bija Kazimira Prikuļa mājas 
„Dzilnas”. 13. janvārī cūku bariņu atrada 
mežā ar nosaukumu Veikala masts. Kādreiz 
tur atradās Ļūmānu veikals. Aukstajā janvāra 
dienā nomedīja trīs dzīvniekus.

19. un 20. janvārī notika kārtējās ko-
lektīvās medības ar dzīšanu. Tās saistījās 
ar lielākām fiziskām grūtībām, jo gaisa 
temperatūra turējās tuvu mīnus divdesmit 

grādiem. Sestdienā tika nomedīts viens 
meža cūkas sivēns, kuru Jāņa Irbes laika 
aizdzina no Ļūmānu apkārtnes līdz Beļavas 
silam. Nepameta zvēru un jau pēc medību 
beigām Jānim Limenu lejā izdevās izdarīt 
trāpīgu šāvienu. Limenu lejas nosaukums 
veidojies ģeogrāfiski. Apdzīvotā vieta Beļava 
atrodas paugurainē. No Beļavas Limenu 
ezeriņa virzienā stiepjas ļoti stāvas nogāzes, 
kurām piekļaujas purvains mežu līdzenums 
Limenu leja. 

20. janvāra rītā, izsekojot zvērus pēc pē-
dām sniegā, tika konstatēts, ka no Mētrienas 
medību iecirkņa dažādās vietās izgājuši 11 
lūši. Vēl nepieredzēts gadījums. Tās pašas 
dienas vakarā ļoti lielu lūsi pie tilta pār Kujas 
upi novēroja Raimonds Adamovičs. Lūsis 
atļāvās nebēgt pat braucējam izkāpjot no 
mašīnas, pat spēra dažus ziņkārus soļus 
pretī. Tikai nākamā automašīna aizbiedēja 
lielo kaķi.

Ilmārs Grudulis
Ginta Neško foto

Svinēsim 
dzīvi

Mātes dienas priekšvakarā, 11. 
maijā,  būs tematiskais pasākums 
„Dzīves svētku svinēša” uz kuru aici-
nām pieteikties vecmāmiņas, omītes, 
superomītes, babiņas. Šī nebūs sa-
censība, kura skaistāka, iznesīgāka – kā 
tradicionālajos vecmāmiņu skaistumkon-
kursos. Šis būs otrais organizētais vec-
māmiņu pasākums Mētrienā. Mērķis un 
uzdevums skan gana vienkārši: pievērst 
sabiedrības uzmanību sievietei-vecmā-
miņai kā sirsnības, labestības simbolam 
un ģimensiskām vērtībām apvienojot 

paaudzes. Izcelt vemāmiņas kā sievietes 
nozīmi ģimenē. Pacelt sievietes pašapzi-
ņu, apzinoties savu vērtību.

Mīļās, jaukās vecmāmiņas, lūdzu,  
piesakieties aizraujošai izklaidei. Jūs sa-
gaida neparastas pārvērtības, atraktīvas 
izdarības, pozitīva gaisotne, sirsnība un 
mīlestība. Ja pašām pietrūkst drosmes 
– nāciet kompānijā – būs drošāk. Bērni, 
mazbērni, znoti un vedeklas – piesakiet  
savas mīļās vecmāmiņas jaunai avantū-
rai. Gan jau kopīgiem spēkiem „iekusti-
nāsim”  pavarda turētājas.

Zvaniet Antoņinai pa t. 26346110 vai 
Ligitai – 26539066 līdz š. g. 17. februārim. 
Pirmā dalībnieču tikšanās Mētrienas tau-
tas namā 27. februārī plkst. 12.00.

Ligita Tumanova

Jaunumi bibliotēkā
Ar 2013. gada 1. janvāri mainīts 

bibliotēkas darba laiks:
Otrdienās 
Ceturtdienās       8.00 –16.30
Piektdienās 
Sestdienās          8.30 – 14.00

2013. gadam pasūtīti šādi preses 
izdevumi:

2 laikraksti: „Latvijas Avīze”, „Stars” 
13 žurnāli: „Ievas Māja”, „Ievas Stās-

ti”, „Ievas Veselība”, „Cosmopolitan”, „LA 
Tematiskā avīze”, „Māja”, „Mājas Viesis”, 
„National Geographic Latvija”, „Patiesā 
Dzīve”, „Praktiskais Latvietis”, „Santa”, 
„Spicā, „Veselība”.
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MŪSU JUBILĀrI
Tev krāšņi starot –
kā to šodien proti,
par spīti dienām,
kuras projām trauc,
un lai kā
karaliskai saulespuķei
starp saviem bērniem
un starp saviem gadiem
lai tev vēl ilgi
būtu ziedēt ļauts...
  /K. Apškrūma/
4. janvārī astoņdesmit gadu jubileju 

svinēja Leokādija Ratkuna. Jubilāri sveikt 
bija ieradušies pagasta pārvaldes vadītājs 
Andris Dzenovskis un sociālā darbiniece 
Arita Sīpola.

1959. gadā no tālā Braslavas rajona 
Baltkrievijā uz dzīvi Mētrienā ieradās Leo-
kādija Ratkuna ar ģimeni – vīru un bērniem 
Alīnu un Mečislavu. Baltkrievijā toreiz dzīve 
bija diezgan nabadzīga, vīra darba meklē-
jumi atveda uz Latviju. 

Jubilāre divdesmit septiņus gadus 
nostrādājusi kolhoza „Līdums” fermās 
Jaunārēs un Ozolkalnā. „Nebija viegli”, 
viņa atceras, „pirmos trīs gadus gotiņas 
vajadzēja slaukt ar rokām. Jaunāru fer-
mā bija divpadsmit govis. Kad uzstādīja 
slaukšanas aparātus, darbs kļuva vieglāks. 
Ozolkalna fermā kopā strādāju ar Veltu 
Andersoni, Ņinu Konusovu, priekšnieces 
mums bija Anna Špure un Ruta Sīpola. 
Cēlāmies jau trijos no rīta. Ziemā, lai ceļš 
īsāks, gājām pāri Odzienas ezeram pa 
ledu. Kad kolhoza govis bija izslauktas, 
steidzāmies mājās, jo arī mājās katru gai-
dīja lopiņi. Mums toreiz bija divas gotiņas 
un aitas”.

Viss jubilāres mūžs aiztecējis dar-
biņos ejot. „Vēl aizvien visiem saviem 
mīļajiem noadu zeķītes”, stāsta jubilāre, 
„vasarā labprāt strādāju dārzā. Man katru 
gadu uztic burkānu ravēšanu”, smej Leo-
kādijas kundze. 

Neskatoties uz cienījamo vecumu, 
jubilāre ir dzīvespriecīga un rosīga. Katru 
dienu jāuzklausa un jāpieskata mazmaz-
bērniņi, kas tā vien tiecas pie vecvecmā-
miņas. Jubilāre rāda mums foto albumu, 
lepojas ar ikvienu no kuplās dzimtas 
saimes. „Man ir četrpadsmit mazbērni un 
četrpadsmit mazmazbērniņi”, ar prieku 
stāsta Leokādijas kundze, „uz Ziemassvēt-
kiem ciemos bija atbraucis dēls ar ģimeni 
no Maskavas. Aicināja mani līdzi pacie-
moties. Bet kā tad es braukšu? No savas 
mājas nekur prom negribas braukt...”. 

Leokādijai Ratkunai 80
Ilgs mūžs – smaga darba pamats

Pie vecvecmāmiņas vasaras labprāt 
pavada mazmazbērni.

Leokādija Ratkuna ar mazmazbērniem.

Ģimenes lokā.

Vēlam jubilārei veselību, joprojām 
ieadīt sirdsmīļumu bērnu, mazbērnu un 
mazmazbērnu zeķītēs. Lai Jūsu mājas 
pagalmā jautri, bezrūpīgi un laimīgi skan 
mazmazbērnu smiekli.

Pie jubilāres ciemojās 
Solvita un Valda
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nOtIKUMI
Pēdējā Pūķa gada dienas jāvelta īpašam 

noskaņojumam, atsaucot atmiņā pašus 
skaistākos un spilgtākos aizejošā gada brī-
žus. Nedrīkstam aizmirst pateikt aizejošajam 
gadam paldies par to labo, ko tas mums 
devis. Nepārmetīsim sev par to, kas bijis ne 
tā, kā gribētos. Jau ar pirmajām stundām 
jānoskaņojas uz optimistiski pozitīvas nots. 
Ja ikdienā kaut kripatiņu vari ienest prieku, 
arī pats būsi ieguvējs. Esam pārkāpuši Vecā 
gada slieksni, bet, atskatoties uz aizvadīto, 
paņemsim līdzi to labo, lai turpinātu. Daudz 
laba paveikuši lauku ļaudis un pagasta vadī-
ba. Ikviens darbiņš ir kā mazs strautiņš, kurš 
ieplūdis kopīgā veikumā. Pavērtēsim katrs, 
ko esam veikuši, cik labu vārdu teikuši sev 
un citiem. 

Pagasta bibliotēkas vadītājas Jolantas 
Vītolas ierosināti, gada nogalē organizējām 
rokdarbu izstādi – tirdziņu. Izstādē pieda-
lījās dažāda gadu gājuma ļaudis. Pavisam 
piecpadsmit dalībnieku. Vēlos visiem pateikt 
paldies. Ar saviem darbiņiem izstādi kuplinā-
ja Ruta Liepiņa, Maruta Kovaļevska, Kārlis 
Zariņš, Amanda Grina, Irina Grina, Solvita 

Iesāktās tradīcijas turpināsim

Rudzīte, Rita Šuvcāne, Elīna Macijevska, 
Zane Beģis-Begge, Marika Lejniece, Iveta 
Prikule, Ģirts Prikulis, Lolita Oša, Tatjana 
Gribuška, Eleonora Rimša.

Izstādes atklāšanas dienā bibliotēkas 
vadītāja visus sveica ar Atzinības rakstiem. 
Pie tējas tases pārrunājām par paveikto 
un izteicām ierosinājums. Šādas izstādes 
jāorganizē arī turpmāk. Paldies Jolantai par 
gaumīgo izstādes iekārtojumu, uzņēmību 
un atsaucību. 

„Apstājies... Un pārdomā..., 
paņem dziju un uzadi cimdus...
No labo domu dzīpariem... 
savai dvēselītei...,
ietērp to mīkstā, pūkainā šallē...,

Lai nenosalst ziemā, lai sagaida Svēt-
vakaru un Jauno gadu ar mīļām, siltām un 
laimīgām domām!” 

Mums katram domās jāsveic Melnās 
ūdens Čūskas gads ar ierašanos, jāpalūdz, 
lai šis gads dāvā cilvēkiem prieku un labes-
tību. Iesakām aizmirst agresiju, piepildīt sevi 
ar mīlestību un sākt to dāvāt apkārtējiem. Jo 
vairāk mīlestības, saticības dāvāsim citiem, 
jo vairāk paši saņemsim. 

Lai Jaunajā gadā ir vairāk mīlestības, sa-
ticības un prieka par to, kas bija, ir un būs!

Eleonora Rimša
Māras Grudules foto

Balts ceļš. Pieklust soļi.
Pierimst domas.
Atmiņas. Atmiņas. Atmiņas.
Vēja pūsmas nebaidīdamās,
Raudādama deg balta svece.
Deg atmiņai. Deg mūžībai.

2013. gada 19. janvāra rītā šo pasauli 
atstāja Maiga Meijere. Jaunāru Maiga savus 
pēdējos dzīves mēnešus pavadīja dēla 
Viestura ģimenē Talsos, deva savu mīlestību 
vistuvākajiem un arī saņēma to pretī. Un 
tad pēdējais ceļš gar mīļo Rīgu, daži mirkļi 
„Jaunārēs”, brītiņš „Akordu” māju pagalmā 
un pēdējais kāpiens Ļaudonas pagasta 
Mētrienas kapu kalniņā. Un palika tikai 
atmiņas, no rokas rokā ceļo maza svecīte, 
uzpūšot liesmu atmiņu ugunskuram, katrs 
no klātesošajiem centās pēc iespējas vairāk 
ielikt atmiņu. Atmiņu ugunskurs dega spoži 
un augstām liesmām…

Mūsu atmiņās viņa palika kā ļoti gudrs, 
izglītots cilvēks. Iespējams, valsts bija zaudē-
jusi izcilu zinātnieku, ja vien Maigai nebūtu 
liegta iespēja mācīties Latvijas Universitātē. 
Viņa bija izcili taktiska, uzmanīga pret tuvinie-
kiem un vienāda attieksme viņai bija gan pret 
vienaudžiem, gan pret bērniem. Ikdienā sa-
tiekot Maigu, likās, ka nupat bijām beigušas 
sarunu, kaut gan pagājis liels laiks. Viņa bija 
patiesi ieinteresēta par to, ko jautāja. 

Mazmeitām viņa paliks atmiņā kā 

MŪŽĪBĀ AIZEJOt
Maiga Meijere   /03.07.1930. – 19.01.2013./

vislabākā vecmāmiņa – sarunu biedre-
ne, neizsmeļamu zināšanu avots jebkurā 
jautājumā. Ciemoties pie viņas nozīmēja 
pabūt pavisam citā pasaulē. Maiga nekad 
neaizmirsa apsveikt tuviniekus un draugus 
jubilejās vai citos nozīmīgos notikumos. Viņu 
atcerējās kā cilvēku, kas nebaidījās pajokot 
par sevi un kam nebija sveša humora izjūta. 
Citi atcerējās kādu dialogu, ar kura iznākumu 
Maiga nebija apmierināta un vēlāk literatūrā 

atrada apstiprinājumu savai taisnībai. Tuvinie-
ki atcerējās Maigas veidotos ciltskokus, kam 
pieteicoties, tagad notiek dzimtu saieti. Viņa 
paliks mūsu atmiņā kā interesantu rakstu 
autore pagasta avīzītē, kā novadpētniece. 

Lai uzņem viņu Kristus, kas viņu saucis 
un Mūžīga Gaisma lai atspīd viņas dvēselei. 
Mūsu patiesa līdzjūtības tuviniekiem.

Eugēnija Jermacāne

1961. gadā uz žurnāla „Zvaigzne” vāka.
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LĪDZJŪtĪBAS

Cik gājums garš –
Nav izmērāms.
Cik bagāts bijis tas – 
Nav svērts.
Bet mūžs ir 
Pateicības vērts.

Mūsu patiesa līdzjūtība 
Maigas Meijeres tuviniekiem, 

pavadot viņu smilšu kalnā.

Mētrienas pagasta pensionāri

Mazs saules stariņš – šodienai,
un rītdienai – lai arī!
mazs sirsnīgs smaidiņš – cerībai,
un ticībai – lai arī!
mazs saules stariņš – dienai šai,
un lai ir naktij arī!
Tik mazs – bet spēcinošs
lai sirdī drošs un starojošs
no saules dienai Tavai!
                      (Inese Tora)

Sveicam februāra
jubilārus!

Ditai Ļebedevai     12.02.    20 
Jānim Ratkunam     11.02.    20 
Renātei Kirsānovai  28.02.    25  
Līgai Ūdrei      28.02.   35 
Aivai Kalniņai     07.02.   40 
Ainai Maltai     10.02.    45  
Imantam Grudulim  01.02.   50 
Erikam Krastam      22.02.   55 
Aijai Mustapai      07.02.   70 

Liec, Laimīte, baltu ziedu
Mazajā rociņā.
Lai ir balta tā dzīvīte,
Kura būs jādzīvo.
 /latviešu tautasdziesma/

Sveicam Lāsmu 
Nikolajevu un Mārtiņu 
Rimeiķi ar meitiņas 
Katrīnas piedzimšanu.

Lai bērniņu mīl uz 
zemes un sargā no debesīm!
Mētrienas pagasta pārvalde

Es mācēju danci vest
Līkumiņu līkumiem.
Es varēju vieglu soli
Kā riteni ritināt.
   /latviešu tautasdziesma/

9. februārī plkst. 18.00
Mētrienas tautas namā 
Madonas deju apriņķa

Senioru deju 
kolektivu sadancis

Koncertā piedalās: Madonas 
kultūras nama senioru deju kolektīvs 
„Atvasara”, Varakļānu kultūras nama 
senioru deju kolektīvs „Varavīksne”, 
Sarkaņu pagasta tautas nama „Kalna-
gravas” senioru deju kolektīvs „Senči”, 
Ļaudonas pagasta kultūras nama 
senioru deju kolektīvs „Divi krasti”, 
Kalsnavas pagasta kultūras nama 
senioru deju kolektīvs „Jāņukalns”, 
Barkavas kultūras nama senioru deju 
kopa „Klabdancis”, Mētrienas tautas 
nama senioru deju kolektīvs „Mētra”

Ieeja – brīva

Kad aiz viņiem tāliem kalniem
zemzemītē būšu,
vēl šai pusē mežu balsis
šalkos manu mūžu.
  /L. Brīdaka/

2013. gada 19. janvārī 82 gadu 
vecumā mirusi Maiga Meijere.

Lai vieglas smiltis aizgājējai un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde

Visas dienas man zināmas,
Darbiņā ejamas,
Viena vien nezināma,
Pie Dieviņa ejamā.
                   /V. Plūdonis/

Jaunāru Maigai, mūžībā aizejot, 
ar Dievu.

Līdzjūtība tuviniekiem.

Austris Apsītis 

Es palikšu cīruļa dziesmā,
Kad uzziedēs lazdas zars.
Paglabās skatienu manu
Zvaigznes un saules stars.
  /K. Apškrūma/

Kad pa baltu sniega taku mūžībā 
aiziet Maiga Meijere, 

izsakām patiesu līdzjūtību 
tuviniekiem.

„Mētrienas Dzīves” veidotāji

AFIŠA

Ar klusu noskaņu nāk Tavi astoņdesmit,
To darba soļu raksts nav pārskatāms.
Lai dzīve aicina rīt un aizparīt,
Daudz labu darbu padarīt.

Labas domas, veselību lai dāvā 
katrs rīts!

Sveicam Leokādiju Ratkuni jubilejā!

Mētrienas pagasta pensionāri

Pašu svarīgāko lietu šai dzīvē –
saulainu dienu un saulainu cilvēku,
saulainu jūtu un saulainu rūpju,
saulainu asaru, saulainu smieklu...
nekad nav par daudz –
ne vakar, ne šodien, ne rīt...

Sveicam Valdu Otvari jubilejā!
Daudz saulainu rītu, darbīgu 

dienu un svētīgu vakaru!

Mētrienas pagasta pārvalde

                          16. februārī 
                                  plkst. 22.00

Mētrienas tautas namā 
tematiskais atpūtas vakars 

„Brūklenājs”

Masku balle
Par muzikālo noformējumu gādās 

Artūrs Grandāns
Par jautrību un galda saturu atbild 

katrs no Jums
Labākās maskas tiks godalgotas

Ieeja – Ls 1,-

Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. Reģ. Nr. 90000054731, pagasta pārvaldes tālr. 64826031, 64826033, fakss 64826031.
Avīzes redaktore Solvita Stulpiņa. Redkolēģija – Valda Otvare, Jolanta Vītola, Līga Pastare, Marija Beģis-Begge,

Vallija Sīpola, Eleonora Rimša, Ilmārs Grudulis.
Iespiests SIA “Erante” tipogrāfi jā. Tālr. 64860983, 65230115


